trabalhador informal, divorciado, nascido em 18/03/1964, portador da Carteira de Identidade RG nº

573.321, emissão de SJSP-PI, em 30/03/1982, inscrito no CPF/MF sob o nº 859.071.113-72, residente

e domiciliado em José de Freitas – PI, na Rua Pedro Craveiro, 1183, Tijuca, CEP – 64.110-000, pelo

preço  certo  e  ajustado  de  R$81.000,00  (oitenta  e  um  mil  reais),  sendo  composto  mediante  a

integralização  das  parcelas  abaixo,  e  será  pago  em  conformidade  com  o  disposto  na  clausula

Levantamento do Capital  Financiamento e dos Demais Valores da Operação deste contrato.  1 –

Descrição do Imóvel Residencial Objeto deste Contrato – Casa Residencial – Situada na Rua Projetada

[...]

do artigo 2º da Lei 7.433/85 – Inscrição Imobiliária nº 17489. Imóvel havido pelo vendedor por R-1,

conforme consta na matricula 11.083, do 1º Oficio de Notas e Registro de Imóveis da Comarca de José

de Freitas – Estado Piauí, I. 2 – Valor de Avaliação do Imóvel – Garantia Fiduciária – R$81.000,00

(oitenta e um mil reais) – Total: R$81.000,00 (oitenta e um mil reais). 3 – Valor da Venda e Compra

(preço do imóvel): Casa - R$81.000,00 (oitenta e um mil reais), – Total - R$81.000,00 (oitenta e um

mil reais), – 4 – Forma de Pagamento do Preço do Imóvel: A- Recursos Próprios já pagos em moeda

corrente R$200,00. B- Recursos da conta vinculada do FGTS do Comprador R$0,00. C- Recursos

Concedidos pelo FGTS na forma desconto R$16.000,00 (dezesseis mil reais). D- Recursos concedidos

pelo Credor na forma de financiamento: R$64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais). 5 -

CONDIÇÕES DO FINANCIAMENTO: A - Valor total do Financiamento - R$64.800,00 (sessenta e

quatro mil e oitocentos reais) – A.1 – Valor do Financiamento - R$64.800,00 (sessenta e quatro mil e

oitocentos reais) - A.2 - Custas Cartorárias com Registro – R$0,00. A.3 - Custas com pagamento do

Valor do ITBI R$0,00. B – Sistema de Amortização – PRICE-POS. C – Numero de parcelas: 00361

(trezentos e sessenta e uma), D – Data do vencimento da primeira prestação mensal: 10/09/2016 – E-

Dia do mês designado para vencimento das prestações mensais – 10. F - Período de amortização:

10/09/2016 a 10/08/2046. G- Tarifa de alteração contratual: vide Tabela de Tarifas do CREDOR,

[...]

letra “A” do campo “6”, isto é, “Taxa anual de juros”. C – Juros de mora: 1% (um por cento) ao mês.

D – Multa moratória: 2% (dois por cento). 7 - Liberação dos Recursos: A – Ao DEVEDOR (a, ES, as):

Valor  R$ 0,00.  B –  Ao VENDEDOR (A,  ES,  AS):  valor  total  do  Financiamento:  R$64.800,00

(sessenta e quatro mil e oitocentos reais) 8 – Encargo Mensal Inicial: A - Amortização/Capital R$

70,93 - B – Juros: R$ 297,01.  C – Tarifa de Administração e manutenção do contrato: R$ 25,00 (vinte

e cinco reais) D – Premio seguro de morte e invalidez permanente – MIP: R$ 20,53. E – Premio de

Seguro de danos físicos ao imóvel – DFI: R$ 5,89.  F – IOF sobre seguros: R$ 0,51. G – Valor Total

da primeira prestação: R$ 419,87 (quatrocentos e dezenove reais e oitenta e sete centavos). H – Data

prevista do vencimento da primeira prestação mensal: 10/09/2016. Alienação Fiduciária – O imóvel

acima citado fica alienado ao CREDOR FIDUCIÁRIO – BANCO DO BRASIL S.A – Instituição

Financeira sob a forma de sociedade de economia mista, regendo-se pelo Estatuto Vigente na data da